
 

R O M Â N I A         

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL TÎRGU MUREŞ 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 291   

 

din  25 octombrie  2018 

 

privind aprobarea susţinerii financiare a unor unităţi de cult din municipiul Tîrgu Mureş 

pe anul 2018, în baza O.G. nr. 82/2001 şi a H.G. nr.1470/2002  

 

 

 Consiliul local municipal Tîrgu Mureş, întrunit în şedinţă ordinară de lucru, 

 

Văzând expunerea de motive nr Nr.60660/16.10.2018, a Direcţiei Activităţi Social 

Culturale, Patrimoniale şi Comerciale, Serviciul Activităţi Culturale, Sportive, de Tineret şi 

Locativ, 

În conformitate cu prevederile O.G. nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin 

financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din România şi a H.G. 

nr.1470/2002 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor O.G. nr. 

82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând 

cultelor religioase recunoscute din România; Art. 1 şi Art.19 din Legea 273/2006 legea finanţelor 

publice locale (cu modificările şi completările ulterioare). 

În temeiul prevederilor art.36, alin (2), lit. d), alin. (6), pct. 19, lit c) ; art.45  alin (2) şi art. 

115, alin. (1), lit. b) din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală republicată 

 

Hotărăşte: 

 

ART.1 Se aprobă alocarea  din bugetul local a sumei de 420.850 lei pentru  susţinerea 

financiară a unor unităţi de cult din municipiul  Tîrgu Mureş  pentru anul 2018, în condiţiile legii, 

conform  anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.2 Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Executivul Municipiului Tîrgu Mureş prin Direcţia Activităţi Social-Culturale, Patrimoniale şi 

Comerciale şi  Direcţia Economică. 

ART.3 În conformitate cu prevederile art. 19, alin. 1, lit. e, din Legea nr. 340/2004, 

republicată, privind Instituţia Prefectului şi art. 3, alin. 1 din Legea nr. 554/2004, legea 

contenciosului administrativ, prezenta Hotărâre se înaintează Prefectului Judeţului Mureş, pentru 

exercitarea controlului de legalitate. 

     
                                                                                                              Preşedinte de şedinţă, 
                                                                                                 dr. Benedek Theodora Mariana Nicoleta   

 

                                                                       Magyary Előd - consilier local -   ___________  

                                                                       Makkai Grigore - consilier local - ___________  

                                                                           Matei Dumitru - consilier local -    ___________   
                        Contrasemnează,    

    p. Secretarul Municipiului Tîrgu Mureş      

             director executiv D. J.C.A.A.P.L                

                  Cătană Dianora Monica 



 

 

   



MUNICIPIUL TÎRGU-MUREŞ                                                      Anexă   

DIRECŢIA Activităţi Social-Culturale, Patrimoniale şi Comerciale        

SERVICIUL Activităţi Culturale, Sportive , de Tineret şi Locativ                                                                      

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Solicitări  ale unor unităţi de cult pe anul 2018 în temeiul O.G. 82/2001 şi a H.G. nr. 1470/2002 
 

Poziţiile1-5 reprezintă solicitări ale unităţilor de cult depuse în perioada septembrie-octombrie 2018.                                                                                                                                                                            

Nr. 

Crt 

Denumire unitate de cult Categoria de cheltuieli şi 

valoare totală deviz (lei) 

 

Deviz admis după 

verificare 

(eligibil) 

lei 

Contributie 

proprie 

 

lei 

Solicitat 

2018 

 

lei 

Propuneri alocări 

           lei 

1. Parohia Ortodoxă Română Tîrgu 

Mureş XIV 

Obiecte de inventar; 

Pictură 

290.750 

290.750 

 

30.000 260.750 100.000 

2. Parohia Ortodoxă Română Tîrgu 

Mureş Sfinţii Români 

Pictură 

620.000 

 

620.000 20.000 600.000; 

Prin HCLM 

145/2018 s-a alocat 

suma de 190.000 lei 

100.000 

3. Parohia Ortodoxă Română Tîrgu 

Mureş XI 

Pictură 

430.000 

 

430.000 30.000 400.000; 

Prin HCLM 

145/2018 s-a alocat 

suma de 190.000 lei 

100.000 

4. Parohia Ortodoxă Română 

„Cuvioasa Paraschiva” Tîrgu Mureş  

Întreţinere şi funcţionare 

(utilităţi, curăenie, obiecte de 

inventar); 

Reparaţii curente 

141.100,33 

141.100,33 15.000 126.100,33 

Prin HCLM 

230/2018 s-a alocat 

suma de 84.000 lei 

42.100 

5. Parohia Ortodoxă Română Tîrgu 

Mureş VIII Sf. Gheorghe 

Întreţinere şi funcţionare 

(utilităţi, curăenie, obiecte de 

inventar) 

192.600 

192.600 17.600 175.000 

Prin HCLM 

230/2018 s-a alocat 

suma de 96.250 lei 

78.750 

 TOTAL     420.850 

     

  Notă: 

-punctul 2-solicitarea de sprijin financiar este 600.000 lei din care s-a alocat prin  HCLM 145/2018 suma de 190.000 lei, diferenţa solicitată este de 100.000 lei; 

-punctul 3-solicitarea de sprijin financiar este 400.000 lei din care s-a alocat prin  HCLM 145/2018 suma de 190.000 lei, diferenţa solicitată este de 100.000 lei; 

-punctul 4-solicitarea de sprijin financiar este 126.100,33 lei din care s-a alocat prin  HCLM 230/2018 suma de 84.000 lei, diferenţa solicitată este de 42.100,33 lei; 

-punctul 5-solicitarea de sprijin financiar este 175.000 lei din care s-a alocat prin  HCLM 230/2018 suma de 96.250 lei, diferenţa solicitată este de 78.750  lei; 

Alocaţie conform buget local- HCL 47/2018 şi  HCL 136/2018: 978.564 lei- disponibil pentru susţinerea unităţilor de cult-sprijin culte. 

 

            Director Ex. Adj.          Şef Serviciu, 
Cosmin Blaga Zătreanu                      Marina Ciugudean 

 
 

Întocmit/Scris: Fabian Adela 


